«In Dei nomine Amen — Per Archiepiscopalem Curiam Materanam Eiusque Ill.mum
D.num Vicarium Generalem, Visa suprascripta comparatione provisum fuit, et decretum,
quod pro verificatione expositorum, capta sit major informatio, usque ad finem et testes
habentur pro civitatibus prout ita — Ioannes Maffeus Auditor et Vicarius Generalis —
Provisum Matherae die 20 mensis 7.bris 1672. —

Die 22 mensis 7.bris 1672 Matherae etc. et coram D.no Vicario — Interrogatus D.nus
Franciscus Ridola senior huius Civitatis Matherae testis, aetatis suae annorum quinquaginta
quinque, vel circa, dixit cum juramento prout etc. Interrogatus et examinatus super praesenti

78

informatione etc. Interrogatus: Cur de causa accessus ipsius testis coram Nobis? — Per essere
stato chiamato dal serviente di questa Corte e però sono venuto all’ubbidienza — Interrogatus
an ipse in hac Civitate erigi, ac erectum fuisse aliquem Seminarium, in quo loco et a quo seu
quibus? Signorsì che in questa Città di Matera, Monsignore Ill.mo Arcivescovo Lanfranchi ha
eretto un Seminario nel Convento soppresso di S. Maria del Carmine nella contrada del Piano
seu dell’orto del Duce. — Interrogatus a quo tempore citra erectio dicti Seminarii incepta
fuerit et anno ad perfectionem diveniri?

Detto Ill.mo Arcivescovo per principiare l’erezione del Seminario diede l’incompensa al
Can. D. Leonardo Panessa, come Procuratore di esso fin dall’anno 1668, quale a 29 di
maggio detto anno dette principio all’unione delle cose necessarie per la fabbrica e continuò a
far cavare fossi, riparare e rinforzare sottani per potervi appoggiare con fermezza la fabbrica
per fino alli 18 di ottobre dell’istesso anno nel quale si pose la prima pietra fondamentale
della fabbrica apparente e successivamente si continuò per fino e per tutto l’ultimo passato
mese di agosto 1672 dimodoché per la continua e particolare cura ed applicazione che v’ha
tenuto detto Ill.mo Arcivescovo, detta fabbrica, per grazia di Dio, è ridotta a perfezione con
grandissima magnificenza, che nel regno non v’è, e né vi sarà simile, non mancando da farsi
altro se non che poche cose superficiali, le quali tuttavia si fanno per dare il totale
adempimento al cominciato, conforme è noto e manifesto non solo ai Cittadini, ma ai
forastieri. — Interrogatus scitne ipse testis quantum fuerit expensum in fabrica dicti
Seminarii a dicto die 29 maji 1668 usque ad ultimum diem mensis augusti praesentis annis et
a quo? Per essere stato assistente in detta fabbrica per ordine di detto Ill.mo Arcivescovo dal
detto giorno 29 maggio 1668 per fino oggi, insieme al Can. Giacuzzi, e per stare appieno
inteso della stessa spesa, essendo passato tanto per mano mia quanto del detto Can. Giacuzzi,
so che dalli 29 di maggio predetto per fino all’ultimo di agosto passato si è speso in detta
fabbrica ducati 11817, tarì quattro, grana 5 e cavalli 3, dei quali, ducati 1610, tarì 3 e grana
11½ sono provvenuti da franchige e pene di Ecclesiastici e da proventi di questa Corte
Arcivescovile, e ducati 10207, grana 13 e cavalli 9 sono stati proprii denari di detto Ill.mo
Arcivescovo, il quale nel continuarsi detta fabbrica l’ha dato in più volte al detto Can.
Panessa, Procuratore, col titolo di puro mutuo per impiegarsi nella detta fabbrica, sempre con
protesta di ripeterli o pure donarli al medesimo Seminario. — Interrogatus dum idem testis se
plene esse instructum de expensis peractis in dicta fabrica, aliisque necessariis pro ea, referat
distincte et specifice erogatis dictorum ducatorum undecim mille, octingentorum decem et
septem, tarenorum quatuor, granorum quinque et obolorum trium, in quo consistit? Da questo
Can. Panessa si sono spesi, come sopra, tanto in fare detta fabbrica, quanto altre cose
necessarie per essa. — Interrogatus de causa scientiae quod seit, quia vidit et interfuit et
accidit de loco et tempora et ultra? Conforme ho detto per essere passata la spesa per mano
mia, ho calcolato tutto quello che si è speso cosa per cosa. — Interrogatus de contestibus ? —
Si può esaminare il R.do Can. D. Giacomo Antonio Giacuzzi, il quale conforme ho detto ha
assistito con me in detta fabbrica continuamente.